
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA CUC

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 351 DEL  04-10-2019

OGGETTO: Delibera Giunta Comunale 26/2019: individuazione membri della

Commissione Giudicatrice art. 77 del D.Lgs. 50/2016, delle offerte tecnico

economiche negli appalti di servizio << Progettazione  Adeguamento sismico

della Scuola Media Mannetti CIG  741202113A>> e << Progettazione

Adeguamento sismico della Scuola Carlo Cesi CIG  7412052ACC >>

Viste le Determinazioni  del Responsabile Unico del Procedimento Geom. Giuseppe Gregori n° 28
e n° 29 del 16.03.2018, con le quali venivano, in conformità a quanto statuito dalla Giunta
Comunale, stabilite le modalità di affidamento delle prestazioni professionali in oggetto;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 47  del 16.03.2018, con la quale si prendeva atto dei
documenti di gara;
Viste e richiamate le Determinazioni del Responsabile della CUC Geom. Giuseppe Gregori, n°3 e
n° 4 del 16.03.2018 con le quali approvavano il Bando e il disciplinare;
Viste le Determinazioni n°7 e n° 8 del 04.05.2018, con le quali il responsabile della CUC
determinava la proroga dei termini e la rettifica del Bando e del Disciplinare, stabilendo i termini
per la presentazione delle offerte;
Atteso che le gare in oggetto verranno affidate sulla base del criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa dal punto di vista tecnico ed economico (art 95 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016)
Dato atto che, sulla scorta di tale criterio di aggiudicazione, occorre, (in base all’art. 77 comma 1)
del Codice Contratti, procedere alla nomina della commissione aggiudicatrice, fermo restando che il
Responsabile Unico del Procedimento funge, per le verifiche amministrative, da seggio di gara
come previsto dal disciplinare;

Vista e richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n°26 del 13.03.2019 recante direttive al
Responsabile Unico del Procedimento ai fini della nomina della Commissione Aggiudicatrice,
dando facoltà allo scrivente di determinare una unica commissione aggiudicatrice per le due gare di
appalto;
Ritenuto, in ragione dell’oggetto similare tra i due appalti, avvalersi di tale facoltà e nominare
un'unica commissione;
Visto e richiamato l’art. 216 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che << Fino alla
adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione
giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante>>



Atteso che in ogni caso, anche nel regime transitorio stabilito dal detto articolo 216, l’art. 77
stabilisce la compatibilità di una composizione della commissione costituita integralmente da
soggetti esterni alla amministrazione aggiudicatrice, e nel punto in cui stabilisce << I commissari
non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. La nomina del RUP a
membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura>>
Dato atto la Delibera 26/2019, detta regole per le modalità di individuazione dei commissari e
costituisce per lo scrivente l’ordinamento di riferimento;
Ritenuto altresì, dopo avere effettuato ricerche in internet nel campo dei docenti universitari con
esperienze nello specifico settore, ed esaminato i relativi curriculum, e di dirigenti o titolari di
posizione organizzativa esperti nell’effettuazione di procedure di gara, individuare i seguenti
componenti la commissione;

1) Professor Ing. Gabriele Novembri, professore aggregato part time presso l’Università
La Sapienza di Roma, professore associato del corso di architettura tecnica e ricercatore
(organizzazione del cantiere con laboratorio progettuale), presso il Dipartimento di
Ingegneria, nonché libero professionista con adeguato curriculum professionale;
2) Professoressa Arch. Antonella Falzetti, titolare della cattedra di << COMPOSIZIONE
ARCHITETTONICA E URBANA>> presso la facoltà di Ingegneria Edile-Architettura
dell’Università Tor vergata in Roma;
3) Ing. Massimiliano Giorgini, responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Posta
(Ri), area Urbanistica, Lavori Pubblici e Edilizia Privata;

Ritenuto stabilire il compenso di ciascun commissario, in ragione dell’effettivo impegno legato
all’esame di circa 180 schede descrittive di servizi precedentemente prestati, e di n° 60 relazioni
metodologiche, nonché circa 60 offerte economiche, sulla scorta di quanto riportato nel parere
Cons. Sup. LL.PP. del 29 settembre 2004, in ragione dell’attuale transitorietà della disciplina, nelle
more dell’entrata in vigore dell’Albo dei Commissari previsto dall’art. 78 del Codice, che
consentono ancora di ritenere confacenti i criteri declinati dal C.S.LL.PP.;
Atteso che la natura del compito e delle responsabilità gravanti sui commissari, nel caso di specie è
relativo all’esame di due distinte fasi d’offerta tecnica, la prima riferita alla compilazione di schede
costituite da 5 tavole in formato UNI A3, rappresentative di precedenti incarichi o servizi svolti dal
concorrente, la seconda attinente la redazione di una redazione metodologica sulle modalità di
effettuazione dell’incarico;
Ritenuto che in detto parere C.S.LL.PP., tra le la modalità di calcolo dei compensi, quella più
attinente e paragonabile con l’attività oggetto della presente,è quella attinente la commissione per il
concorso di progettazione,  essendo sostanzialmente la valutazione dei commissari effettuata su
elaborati che corrispondono per consistenza e livello di dettaglio a << una proposta ideativa,
indicata con elaborati in numero contenuto e di livello inferiore a quelli richiesti per un progetto
preliminare.>>;
Dato atto che per il caso suddetto il Cons. Sup. LLPP. stabilisce << non essendo applicabile il
riferimento all’importo del progetto, si può ricorrere ad un compenso a vacazione, sulla base
dell’effettivo tempo dedicato all’attività di cui trattasi, desumibile dai verbali delle riunioni della
Commissione, oltre al rimborso delle spese documentate>>;
Ritenuto stabilire il compenso a vacazione per le sessioni riservate e pubbliche, nella misura di €.
56,81  (DM 471/97), e stimato in circa ore 75 l’impegno onnicomprensivo, per un totale di €.
4.260,75, cui vanno sommate le somme per il rimborso delle spese di viaggio in ragione
dell’effettivo numero delle sessioni effettuate e delle chilometriche percorse;
Ritenuto determinare forfetariamente tale importo in €.500,00 lordi per i commissari con sede o
residenza in Roma, e in €. 100,00  per i commissari con sede in Rieti;
Dato atto che il compenso complessivo, comprensivo di rimborso spese assomma:

per la commissaria Falzetti (dipendente a tempo pieno Università ) €. 4.260,75+500,00=

4.767,75 (ovvero €. 2.383,85 per ciascuna procedura);

Determinazione AREA CUC n.351 del 04-10-2019 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO



per il commissario Novembri (dipendente part time e quindi incaricato come libero

professionista) e €. 4.260,75+500,00, oltre Iva e CNPAIA, per complessivi €. 6.049,32
(ovvero €. 3.024,66 per ciascuna procedura)
per il commissario Giorgini (dipendente a tempo pieno Comune di Posta ) €.

4.260,75+100,00= 4.367,75 (ovvero €. 2.183,87 per ciascuna procedura)

Atteso che la spesa complessiva massima prevedibile, da impegnare a Bilancio, è dunque di €.
15.184,52, di cui 7.592,42 per ciascuna gara;
Ritenuto formalizzare l’individuazione dei commissari di cui sopra ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs.
50/2016, e di procedere all’apertura della relativa fase di gara, salvo la verifica delle situazioni di
conflitto di interesse, e la acquisizioni delle autorizzazioni da parte dei dipendenti pubblici sopra
indicati;
Ritenuto demandare ad une demandare a successivo atto la nomina del presidente di commissione;

DETERMINA

di individuare, in adempimento alle direttive di cui alla Delibera GC 26/2019, quali1.
commissari della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 78 e 216 del D.Lgs 50/2016, i
seguenti soggetti :

a) Professor Ing. Gabriele Novembri, professore aggregato part time presso
l’Università La Sapienza di Roma, professore associato del corso di architettura
tecnica e ricercatore (organizzazione del cantiere con laboratorio progettuale), presso
il Dipartimento di Ingegneria, nonché libero professionista con adeguato curriculum
professionale;
b) Professoressa Arch. Antonella Falzetti, titolare della cattedra di <<
COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E URBANA>> presso la facoltà di
Ingegneria Edile-Architettura dell’Università Tor vergata in Roma;
c) Ing. Massimiliano Giorgini, responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Posta
(Ri), area Urbanistica, Lavori Pubblici e Edilizia Privata;

di stabilire i seguenti compensi :2.

A) per la commissaria Falzetti (dipendente a tempo pieno Università ) €.
4.260,75+500,00= 4.767,75 (ovvero €. 2.383,85 per ciascuna procedura);
b) per il commissario Novembri (dipendente part time e quindi incaricato come libero
professionista) e €. 4.260,75+500,00, oltre Iva e CNPAIA, per complessivi €. 6.049,32
(ovvero €. 3.024,66 per ciascuna procedura)
c) per il commissario Giorgini (dipendente a tempo pieno Comune di Posta ) €.
4.260,75+100,00= 4.367,75 (ovvero €. 2.183,87 per ciascuna procedura)

di demandare a successivi atti l’impegno di spesa e la nomina del presidente di3.
commissione;
di dare atto che spesa complessiva ammonta €. 15.184,52, che trovano copertura in Bilancio,4.
quanto €. 7.592,96 sul capitolo 2647.1 RRPP intestato << contr.Minist.Economie e Finanze
lavori di adeguamento sismico scuola elementare "Carlo Cesi" di Antrodoco>> e quanto a €.
7592,96 sul capitolo 2647.2 RRPP intestato <<Lavori adeguamento sismico della scuola
media Luigi Mannetti di Antrodoco>>

Determinazione AREA CUC n.351 del 04-10-2019 - Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to  Giuseppe Gregori -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to   Giuseppe Gregori -

Determinazione AREA CUC n.351 del 04-10-2019 - Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO



ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 07-10-2019  R.A. n°  735

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 07-10-2019

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 07-10-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Giuseppe Gregori

Determinazione AREA CUC n.351 del 04-10-2019 - Pag. 5- COMUNE DI ANTRODOCO


